programa de internet wi-fi livre nas praças e parques no município de Cacoal-RO, 
sendo uma proposição de autoria do vereador Lauro Costa Kloch.  Este é um 
projeto que já está em pleno funcionamento em vários Municípios do Brasil, são 
muitos os casos de sucesso para serem citados, atualmente já existem ao menos 
1.457 (um mil quatrocentos e cinquenta e sete) cidades em todo o Brasil que 
disponibilizam acesso à internet em suas praças e parques públicos. 

Por tudo isso e muita mais é que a internet se tornou uma ferramenta 

totalmente relevante e de grande destaque nos diversos contextos de nossa 
sociedade.